
COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

  
 

ORIGINALE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
Giunta Comunale  

 
 

DATA: 28/08/2024  N.100 
 

 
OGGETTO:  REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE 

LOCALE PER IL PAESAGGIO - LEGGE REGIONALE N. 38/08 - 
NOMINA COMPONENTI. 

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di agosto alle ore diciotto e minuti dodici 

convocata nei modi e termini di legge si è riunita, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale 
composta dai Signori, di cui al momento dell’adozione della presente deliberazione sono presenti: 

 
 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 
CANALE Duilio SINDACO X   
REVEL Marco VICE SINDACO   X 
VIGNOLA Marta ASSESSORE X   
ROSTAGNOL Sonia ASSESSORE X   
RIVOIRA Gabriele ASSESSORE X   

    
 
E’, inoltre, presente il Consigliere delegato senza diritto di voto il Sig.: 
 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 
BOGGIO Elena  CONSIGLIERE DELEGATO X 

 

BERTIN Marco  CONSIGLIERE DELEGATO X  
MEGGIOLARO Davide CONSIGLIERE DELEGATO  X 
MARCELLINO Elena  CONSIGLIERE DELEGATO X  
 
Assiste il Segretario Comunale MANA dott. Paolo 

 
CANALE Duilio nella sua qualità di Sindaco assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare la pratica segnata all'ordine del giorno come in oggetto. 
 
 
 

 
 
 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

  
 

 
 
 
 

D.G.C. N.100 DEL 28/08/2024 
 
 
 

REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE 
LOCALE PER IL PAESAGGIO - LEGGE REGIONALE N. 38/08 - NOMINA 
COMPONENTI. 

 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
 
SU RELAZIONE dell’Assessore competente; 
 
VISTA la deliberazione n. 17 del 21 aprile 2009 con la quale il Consiglio Comunale istituiva la 
Commissione Locale per il Paesaggio, in attuazione della Legge Regionale 1 dicembre 2008, n. 32 e della 
DGR 1 dicembre 2008 n. 34-10229 e smi, approvando contestualmente il Regolamento per il suo 
funzionamento; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 31.07.2019 con la quale si nominavano i 
componenti della suddetta commissione; 
 
RICHIAMATO l’art. 3, punto 3 del Regolamento per il funzionamento della Commissione Locale per il 
Paesaggio, il quale stabilisce che “la Commissione resta in carica fino al rinnovo dell’Organo comunale che 
l’ha nominata: pertanto, al momento di un nuovo insediamento dell’organo predetto, la Commissione 
conserva le sue competenze e le sue facoltà per non più di quarantacinque giorni ed entro tale periodo deve 
essere ricostituita”; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 26.06.2024 con la quale il Sindaco comunicava 
l’avvenuta della Giunta Comunale; 
 
ACCERTATO pertanto che la suddetta Commissione Locale per il Paesaggio è ormai decaduta e che 
pertanto si rende necessario provvedere alla sua immediata ricostituzione, per garantire la piena continuità 
dell’azione amministrativa; 

 
DATO ATTO che in data 05.07.2024 è stato pubblicato sul sito istituzionale Comune di Luserna San 
Giovanni l’invito, agli interessati aventi titolo, di presentare apposita domanda accompagnata da un 
circostanziato curriculum vitae entro il giorno 31.07.2024; 
 
RILEVATO che entro il termine sopra indicato sono pervenute n. 4 richieste di candidatura dei Sigg.: 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

  
 

 AGU’ Marco – Geometra; 
 CASTAGNO Fabrizio – Ingegnere 
 STOPPA Gianluca –Agronomo Forestale;  
 TROMBOTTO Anna – Architetto; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 22 dicembre 2020, n. 2-2640 – Legge Regionale 32/2008, 
articolo 4. Modifiche e integrazioni alla D.G.R. 1 dicembre 2008 n. 34-10229. Nuove determinazioni in 
merito ai requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-scientifica delle Commissioni Locali per il 
Paesaggio per l’esercizio delle funzioni paesaggistiche delegate e per l’erogazione del Corso di 
specializzazione in materia di paesaggio; 

 
ACCERTATO che i Signori STOPPA Gianluca - TROMBOTTO Anna - CASTAGNO Fabrizio, risultano in 
possesso di diploma di laurea e successivo titolo di abilitazione; 
 
ACCERTATO ALTRESI’ che il Signor AGU’ Marco, risulta in possesso dell’Attestato di frequenza e 
profitto inerente il corso di formazione per esperti in materia di paesaggio, ai sensi della D.G.R 22 dicembre 
2020 2-2640, rilasciato dalla Regione Piemonte in data 12.07.2021; 
 
RITENUTO dover privilegiare, per la nomina a componenti della Commissione Locale per il Paesaggio, i 
candidati iscritti all'Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggistici e Conservatori, ovvero candidati in 
possesso di diploma di scuola secondaria di secondo grado, aventi esperienza in campo paesaggistico-
ambientale, nonchè i candidati aventi esperienza professionale nelle scienze agrarie, forestali e/o minerarie; 

 
DATO ATTO, visti i loro curriculum pervenuti, che i soggetti candidati sono in possesso di uno dei diplomi 
universitari attinenti ad una delle materie indicate dalla L.R.32/08 (diploma di laurea attinente alla tutela 
paesaggistica, alla storia dell'arte e dell'architettura, al restauro, al recupero ed al riuso dei beni architettonici 
e culturali, alla progettazione urbanistica ed ambientale, alla pianificazione territoriale, alle scienze agrarie o 
forestali ed alla gestione del patrimonio naturale) e rispondono ai requisiti richiesti dalla L.R. 32/08 e dalla 
DGR 2-2640/2020 e dal Regolamento per il Funzionamento della Commissione Locale per il Paesaggio, in 
particolare per quanto attiene ai requisiti di professionalità e multidisciplinarietà; 

VERIFICATO per i suddetti candidati, l’insussistenza di precedenti incarichi nell’ambito della medesima 
commissione che, sommati alla durata del nuovo mandato, configurino un periodo superiore a dieci anni 
consecutivi del mandato; 
 
VISTO l’art. 3 comma 2 del Regolamento per il funzionamento della Commissione Locale per il Paesaggio, 
il quale dispone che la Giunta Comunale, contestualmente alla nomina dei componenti della Commissione, 
designa il Presidente ed il Vice Presidente; 
 
VISTO il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 sull’Ordinamento delle Autonomie locali; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
APERTA ampia discussione in merito; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i. attestante, nel contempo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto, 
ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stesso, rilasciato dal responsabile del servizio 
competente; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge; 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

  
 

 
 

DELIBERA 
 
1. di dare atto che quanto in premessa costituisce parte integrante, formale e sostanziale del presente atto 

ed è da intendersi qui integralmente riportato; 
 

2. di nominare i seguenti soggetti quali componenti della Commissione Locale per il Paesaggio, ai sensi 
della L.R. 32/2008, della DGR 2-2640/2020 e del Regolamento per il funzionamento della 
Commissione Locale per il Paesaggio di cui alla DCC n. 17 del 21 aprile 2009: 

 
 AGU’ Marco – Geometra in possesso dell’Attestato di frequenza e profitto inerente il corso di 

formazione per esperti in materia di paesaggio, ai sensi della D.G.R 22 dicembre 2020 2-2640, 
rilasciato dalla Regione Piemonte in data 12.07.2021; 

 STOPPA Gianluca –Agronomo Forestale; 
 TROMBOTTO Anna – Architetto; 

 
3. di dare atto che i soggetti candidati, sono in possesso del titolo di studio attinenti ad una delle materie 

indicate dalla L.R.32/08, e rispondono ai requisiti richiesti dalla L.R. 32/08 e dalla DGR 2-2640/2020 e 
dal Regolamento per il Funzionamento della Commissione Locale per il Paesaggio, nonché sono in 
possesso di idonea esperienza maturata; 

 
4. di dare atto che la Commissione così nominata rappresenta una pluralità delle competenze elencate al 

comma 2 dell’art. 4 della Legge medesima; 
 

5. di nominare quale Presidente della Commissione il Signor STOPPA Gianluca, e quale Vice Presidente 
la Signora TROMBOTTO Anna; 
 
 
La presente deliberazione viene dichiarata, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 
267 e s.m.i., immediatamente eseguibile con il separato palese voto favorevole di tutti i presenti, stante 
l’urgenza vista l’avvenuta decadenza della suddetta Commissione Locale per il Paesaggio. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

CANALE Duilio 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
MANA dott. Paolo 

 
 

 
 
 
  
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 28/08/2024 


